

Số: 840 /KH-GDDT

Nhà Bè, ngày 16 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về thực hiện Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc giai năm 2022;

Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện tốt Chương trình số 05-CTr/HU, ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Huyện ủy Nhà Bè về xây dựng gia đình hạnh phúc giai đoạn 2020 - 2025 (gọi tắt là Chương trình) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh nhằm tạo nhận thức chung về tầm quan trọng của gia đình trong sự phát triển kinh tế xã hội của Huyện, góp phần thực hiện thành công mục tiêu Chương trình đề ra.

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình trên cơ sở lồng ghép vào các chương trình, kế hoạch có liên quan của cơ quan, đơn vị mình đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất để góp phần nâng cao hiệu quả các chỉ tiêu của Chương trình.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh về mục tiêu, ý nghĩa của Chương trình; trách nhiệm của các cơ quan đơn vị trong việc tổ chức thực hiện Chương trình.

#### II. CHỈ TIÊU

1. 100% học sinh các cấp học giáo dục phổ thông được trang bị chương trình kỹ năng sống.
2. Tỷ lệ phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở đạt 22%.
3. Phần đầu đạt 100% người biết chữ trong độ tuổi từ 15 đến 35 tuổi; nâng mặt bằng học vấn bình quân toàn Huyện đạt lớp 9,3.

### III. NHIỆM VỤ

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống nhằm duy trì và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam, giáo dục, cung cấp kiến thức về gia đình; xây dựng và nâng cao hiệu quả các hoạt động sinh hoạt cộng đồng.

- Đẩy mạnh việc thực hiện các chỉ tiêu của Chương trình gắn với Đề án “Nghiên cứu tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2022 trên địa bàn huyện Nhà Bè; tiếp tục triển khai “Bộ Tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn Huyện.

- Tổ chức công tác hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau tốt nghiệp trung học cơ sở được tiếp tục học tập tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp đào tạo trình độ sơ cấp, trung cấp.

- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 29 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới, giai đoạn 2022 - 2030.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1280/2020/QĐ-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành các tiêu chuẩn văn hoá giai đoạn 2020 - 2025 gắn với việc xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch và giảm ngập nước”.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch đến các cơ sở giáo dục.

- Phối hợp các trường trung học phổ thông tổ chức các hoạt động giáo dục về công tác gia đình; ý nghĩa và tầm quan trọng của gia đình; các nội dung, kiến thức liên quan đến việc xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ hạnh phúc.

- Triển khai công tác phân luồng học sinh, chương trình xã hội học tập; trang bị chương trình kỹ năng sống cho học sinh.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này về Ủy ban nhân dân Huyện theo thời gian như sau: Báo cáo 6 tháng (trước ngày 10 tháng 6); báo cáo năm (trước ngày 05 tháng 11) thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp và báo cáo cho Ủy ban nhân dân Huyện.

#### 2. Các cơ sở giáo dục

- Trên cơ sở những nội dung chủ yếu của Kế hoạch này các cơ sở giáo dục quán triệt, cụ thể hóa, lồng ghép triển khai trong các chương trình, kế hoạch công tác phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến triển khai các nhiệm vụ của Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc đến cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh tại đơn vị.

- Tổ chức thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu trong kế hoạch.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua bộ phận giáo dục ngoài giờ lên lớp) theo thời gian như sau: Báo cáo 6 tháng (trước ngày 5 tháng 6); báo cáo năm (trước ngày 30 tháng 10).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2022, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

**Nơi nhận:**

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các trường MN, TH, THCS, BDGD;
- Chủ các cơ sở giáo dục ngoài công lập;
- Lưu: VT.



**Lê Thị Oanh**

